13. *RT* 7, 3 ; *RPS* 26.

l'optique de cette politique d'anti-regroupements incontrôlés, toute absence du groupe ou d'un lieu licite est suspecte. Cette réglementation des communications interindividuelles permet de parer aux méfaits qu'occasionnent les relations privées. Les règles gèrent et s'ingèrent dans toutes les relations intimes. Toute action susceptible de créer des contacts spontanés, donc indésirables, tend à être évacuée : s'asseoir ou bavarder en particulier¹⁴ ; jouer avec les enfants est absolument interdit¹⁵. Cassien résume en quelques points la réglementation de la communication interindividuelle : « Après le renvoi de la syntaxe, ne pas se presser de retourner à sa cellule ; s'attarder avec quelqu'un même pour peu de temps, ou se retirer un moment avec lui ; tenir la main d'un autre ; se permettre de parler avec celui qui n'habite pas la même cellule, même peu de mots ; prier avec celui qui est tenu à l'écart de la prière ; voir ou parler en l'absence de son ancien avec un parent ou un ami du siècle. »¹⁶

Sans doute, au-delà de la discipline, est-ce la peur de l'homosexualité que l'on sent poindre à travers ces interdits. Les contacts corporels, les caresses, même innocents ou involontaires, susceptibles de provoquer la concupiscence, sont ainsi neutralisés. A ce propos, Grégoire de Tours rapporte une anecdote autobiographique qui confirme la latence de l'homosexualité dans l'esprit de ces hommes, moines ou évêques : « Nam recole in adolescentia mea cum primum litterarum elementa coepissem agnoscere, et essem quasi octavi anni aevo, et ille indignum me lectulo locari juberet, ac paternae dilectionis dulcedine ulna susciperet, oram indumenti sui articulis arripens, ita se colobio concludebat, ut numquam artus mei beata ejus membra contingerent. Intuemini, quaeso, et advertite cau-

14. *RAM* 35 ; *RO* 44 ; *RB* 48, 21 ; *CasI* II, 15.

15. *RT* 13 ; *RO* 18, 1 ; *CasI* II, 15.

16. *CasI* IV, 16 : « ... si dimissa synaxi non concitus ad cellam recurrere festinarit, si cum aliquo vel ad modicum substiterit vel si ad punctum temporis usiam secesserit, si alterius tenuerit manum, si cum illo, qui cellae suae cohabitator non est, confabulari quantulumcumque praesumpserit, si oraverit cum illo qui est ab oratione suspensus, si parentum quempiam vel amicorum saecularium iderit vel conlocutus eis sine suo fuerit seniore... »

telam viri Dei ! Quod di ab infantuli artubus, in quo nulli adhuc esse poterant stimuli concupiscentiae, nulla incimenta luxuriae, ita se, ne ab ejus artubus tangeretur, abstinuit ; qualiter de loco ubi suspicio luxuriae esse potuit, ille refugit ?¹⁷